
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110100142

142

Nº 207, terça-feira, 1 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 26/2022 - UASG 154503

Nº Processo: 23006.015200/2022-26.
Inexigibilidade Nº 53/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC.
Contratado: 08.463.170/0003-86 - EDITORA WMF MARTINS FONTES LTDA. Objeto:
Prestação de serviços de logística, distribuição e comercialização de livros físicos da
editora da UFABC (EDUFABC) em regime de compra e venda ou consignação, que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 01/11/2022 a 01/05/2025.
Data de Assinatura: 19/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2022 - UASG 154503

Nº Processo: 23006017856202283. Objeto: Aquisição de materiais para Seção
de Engenharia de Segurança do Trabalho da UFABC. Total de Itens Licitados: 7. Edital:
01/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados,
5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00099-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 01/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/11/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIEL GUERRIERI FERNANDES
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 31/10/2022) 154503-26352-2022NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2022 - UASG 154503

Nº Processo: 23006019643202296. Objeto: Aquisição de materiais bibliográficos
IMPORTADOS (livros, publicações técnicas, folhetos, dentre outros) para composição dos
acervos bibliográficos das Bibliotecas da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC.
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 01/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00098-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 01/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/11/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIEL GUERRIERI FERNANDES
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 31/10/2022) 154503-26352-2022NE800068

EDITAL Nº 69 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
reconduzido por Decreto da Presidência da República de 24 de maio de 2022, publicado no
Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de professor visitante referente ao Edital nº 032/2022, de 05/05/2022
(Processo n.º 23006.008981/2022-01), publicado no DOU nº 86, de 09/05/2022, Seção 3,
página(s) 111, área: Ensino de Matemática, subárea(s): Educação Matemática no Ensino
Superior, 1 (uma) vaga:

1º RITA SANTOS GUIMARÃES
2º AMARILDO APARECIDO DOS SANTOS
3º PAULO HENRIQUE TRENTIN
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Ed i t a l .

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 68 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
reconduzido por Decreto da Presidência da República de 24 de maio de 2022,
publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de professor visitante referente ao Edital nº 043/2022, de 25/05/2022
(Processo n.º 23006.010343/2022-41), publicado no DOU nº 99, de 26/05/2022, Seção
3, página(s) 110, área: Ensino de Física, 1 (uma) vaga:

1º MARCELA RIBEIRO DA SILVA
2º CARLA RODRIGUES ALMEIDA
3º WOLNEY CANDIDO DE MELO
4º JULIANA NAZARÉ ALVES SOUZA
5º LEONARDO OSPEDAL PRESTES ROSAS
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o

presente Edital.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154215

Número do Contrato: 31/2020.
Nº Processo: 23125.003838/2020-12.
Pregão. Nº 6/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 22.236.185/0001-70 - DIMIVIG VIGILANCIA E SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato
n° 31/2020, conforme processo n° 23125.023319/2022-50. Vigência: 31/10/2022 a
31/10/2023. Data de Assinatura: 31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154215

Número do Contrato: 30/2020.

Nº Processo: 23125.003838/2020-12.

Pregão. Nº 6/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO

AMAPA. Contratado: 22.236.185/0001-70 - DIMIVIG VIGILANCIA E SEGURANCA

PATRIMONIAL LTDA. Objeto: O presente instrumento tem por objeto prorrogar

o prazo de vigência do contrato n° 31/2020, conforme processo n°

23125.023319/2022-50.. Vigência: 31/10/2022 a 31/10/2023. Valor Total

Atualizado do Contrato: R$ 3.510.410,40. Data de Assinatura: 31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 12/2022

Nº Processo: 92312.500942/6202-26. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAPA. Contratado: 27.149.049/0001-67 - VEGA SERVICOS EIRELI. Objeto: Rescisão
amigável do contrato n° 012/2022- unifap, a contar do dia 31/10/2022, nos termos do
art.79, ii da lei 8.666/93. Data de Rescisão: 31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS Nº 2, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º
722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que delega competência para gerenciar processos seletivos da UFGD, considerando o contido no Processo n.º 23005.030387/2022-
06 e no Edital de Abertura CCS n.º 12/2022 que rege o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto UFGD 2022.2 (PSSPS-2022.2), e

Considerando a ausência de inscrições deferidas de candidatos autodeclarados negros (pretos/pardos) na 1ª etapa do processo seletivo, resolve:
1. SUPRIMIR a fase do Procedimento de Heteroidentificação da 1ª etapa do PSSPS-2022.2.
2. ALTERAR o Anexo III - CRONOGRAMA do Edital de Abertura CCS n.º 12/2022 que rege o PSSPS-2022.2, conforme segue:

ANEXO III
CRONOGRAMA

. (…)

. Provas dos homologados na 1ª etapa

. 1ª etapa Data At i v i d a d e Local e Horários

. (...)

. 31/10 Interposição de recursos do Resultado Preliminar Na Área do Candidato, conforme especificações do edital de divulgação

. 1º/11 Resposta aos recursos do Resultado Preliminar A partir das 17h, pela Internet, na página do processo seletivo

. 1º/11 Homologação do Resultado Final da 1ª etapa A partir das 17h, pela Internet, na página do processo seletivo

. 03/11 Interposição de recursos do Resultado Final da 1ª etapa Na Área do Candidato, conforme edital específico

. 04/11 Resposta aos Recursos do Resultado Final da 1ª etapa A partir das 17h, pela Internet, na página do processo seletivo

. 04/11 Homologação do Resultado Final da 1ª Etapa A partir das 17h, pela Internet, na página do processo seletivo

. 2ª Etapa de inscrição

. 2ª etapa 04/11 Divulgação do quadro de titulações exigidas para as vagas da 2ª etapa Pela Internet, na página do processo seletivo

. 07 a 11/11 Inscrição para candidatos portadores da titulação exigida para as vagas da 2ª etapa Das 8h do primeiro dia às 17h do último dia de inscrição, pela Internet, na página do
processo seletivo

. 16/11 Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas e solicitações de atendimento diferenciado A partir das 17h, pela Internet, na página do processo seletivo

. 17/11 Interposição de recursos quanto às inscrições e atendimento diferenciado indeferidos Na Área do Candidato, conforme especificações do edital de divulgação

. 18/11 Resposta aos Recursos de inscrições e atendimento diferenciado indeferidos A partir das 17h, pela Internet, na página do processo seletivo

. 18/11 Homologação de inscrições e de atendimento diferenciado da 2ª etapa

. 21/11 Divulgação da Comissão Especial de Seleção

. Provas dos homologados na 2ª etapa

. 2ª etapa 21/11 Publicação do horário do sorteio de pontos e da convocação para a realização da prova didática Pela Internet, na página do processo seletivo

. 22/11 Sorteio de pontos para a prova didática Em link a ser publicado na página do processo seletivo

. 23 e 24/11 Prova Didática e Prova de Títulos Conforme edital de convocação publicado na página do processo seletivo

. 25/11 Divulgação do Resultado Preliminar A partir das 17h, pela Internet, na página do processo seletivo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-01T01:29:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




